Olivier dit : « A cela je ne vois aucun blâme.  
Moi, j'ai vu les Sarrasins d'Espagne :  
les vallées et les montagnes en sont couvertes,  
et les collines et toutes les plaines.  
Grandes sont les armées de ce peuple étranger,  
et nous n'avons qu'une bien petite troupe. »  
Roland répond : « Mon ardeur en redouble.  
Ne plaise à Dieu ni à ses anges  
que jamais, par ma faute, la France perde son honneur !  
Je préfère mourir que subir la honte.  
C'est pour nos coups que l'empereur nous aime. »

Article de référence : Jean Lafaurie, « Les monnaies impériales de Charlemagne », *Comptes-*

*rendus des séances de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres*, 122-1 (1978), p. 154-176.

- Augustin, *La Cité de Dieu*, V, 24

Bibliographie :

AUGUSTIN, *La Cité de dieu*, introduction : G. BARDY, édition : B. BOMBARD, A. KALB, traduction : G. COMBES, Bibliothèque Augustinienne 33-37, Paris 1959.

P. BROWN, *La Vie de Saint Augustin*, traduction : J-M. Marrou, J. Trierweiler, Paris 2001<sup>2</sup>.

A. FITZGERALD, M. VANNIER, S. LANCEL dir., *Saint Augustin, la Méditerranée et l'Europe, IV<sup>e</sup>-XXI<sup>e</sup> siècle*, Paris 2005. Encyclopédie consacrée à Augustin proposant les notices les plus récentes sur les œuvres et la pensée de ce père de l'Eglise.

Sitographie :

<https://www.bm-lyon.fr/expo/14/tresors/manuscrit.php>

Matérialité du texte : manuscrit du IX<sup>e</sup> siècle, Paris BNF NAL 1632, fol. 79v (disponible sur Gallica, mots clés de recherche : NAL 1632)

Texte d'étude :

[5,24] XXIV. Neque enim nos Christianos quosdam imperatores ideo felices dicimus, **quia** uel diutius imperarunt uel imperantes filios morte placida reliquerunt, uel hostes rei publicae domuerunt uel inimicos ciues aduersus se insurgentes et cauere et opprimere potuerunt. [...] Sed felices eos dicimus, si iuste imperant, si inter linguas sublimiter honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non extolluntur, et se homines esse meminerunt; si suam potestatem ad Dei cultum maxime dilatandum maiestati eius famulam faciunt; si Deum timent, diligunt, colunt; si plus amant illud regnum, ubi non timent ne habeant consortes; si tardius uindicant, facile ignoscunt; si eandem uindictam pro necessitate regendae tuendaeque rei publicae, non pro saturandis inimicitiarum odiis exerunt; si eandem ueniam non ad inpunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent; si, quod aspere coguntur plerumque decernere, misericordiae lenitate et beneficiorum largitate compensant; si luxuria tanto eis est castigatior, quanto posset esse liberior; si malunt cupiditatibus prauis quam quibuslibet gentibus imperare et si haec omnia faciunt non propter ardorem inanis gloriae, sed propter caritatem felicitatis aeternae; si pro suis peccatis humilitatis et miserationis et orationis sacrificium Deo suo uero immolare non neglegunt. Tales Christianos imperatores dicimus esse felices interim spe, postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus aduenerit.